SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

1

1ª ATA DE JULGAMENTO DO PREGÃO PRESENCIAL Nº 138/2014

Aos onze dias do mês de dezembro do ano de dois mil e quatorze, às quatorze horas
na Secretaria Municipal de Administração, reuniu-se o Senhor CLAUDICR ALVES
VASSÃO (Pregoeiro), MARJORIE YURI TAMASHIRO e YLANA CAROLINE
GONÇALVES MACHADO (Equipe de Apoio), DENISE MARIA WELLER ROCHA,
GISLENE DOS ANJOS TAMASIA, ROSANGELA GOMES BERTONCINI e RUBENS
MARIANO (Equipe Técnica), designados conforme Portarias 001/2014, 002/2014 e
003/2014 de 02/01/2014, Portaria nº 068/2014 de 18/07/2014 e Portaria nº 093/2014
de 13/11/2014 para a Sessão Pública do Pregão em epígrafe, para julgamento do
Processo nº 374/2014 do Pregão Presencial nº 138/2014 – REGISTRO DE PREÇOS
PARA AQUISIÇÕES FUTURAS E DE FORMA PARCELADA, DE GÊNEROS
ALIMENTÍCIOS ESTOCÁVEIS, PARA ATENDER AS CRECHES, EMEIS, EMEFS e
ESCOLAS ESTADUAIS, LOCALIZADAS NO MUNICÍPIO DE REGISTRO, PELO
PERÍODO DE 12 (doze) MESES. Aberta a sessão, foi notado o comparecimento das
seguintes empresas e representantes: 1 – ALNUTRI ALIMENTOS LTDA.,
representada pela Senhora Viviani Herculiani Cardillo, portadora da cédula de
identidade nº 27.915.999-7; 2 – BIOTEC INDÚSTRIA E COMÉRCIO DE ALIMENTOS
LTDA., representada pela Senhora Cecília de Jesus Isidoro Zich, portadora da
cédula de identidade nº 10.515.254-7; 3 – BRASIL CITRUS INDÚSTRIA E
COMÉRCIO LTDA., representada pela Senhora Janisse Masumi Kawachi Ikehara,
portadora da cédula de identidade nº 9.528.892 – SSP/SP; 4 – BRASILIDADE
COMÉRCIO, SERVIÇOS, IMPORTAÇÃO LTDA. - EPP, representada pelo Senhor
Alexandre de Azevedo, portador da cédula de identidade nº 30.242.902-5 – SSP/SP;
5 – BRF S/A, representada pela Senhora Fernanda Baldon Torquato, portadora da
cédula de identidade nº 43.710.286-5 – SSP/SP; 6 – C.M. DAMÁSIO COMÉRCIO EM
GERAL - ME, representada pelo Senhor Bruno de Magalhães Kotona, portador da
cédula de identidade nº 33.114.194 – SSP/SP; 7 – CASA DA MERENDA COMÉRCIO
DE ALIMENTOS LTDA. representada pelo Senhor Nivaldir Aparecido Corso,
portador da Cédula de Identidade nº 884.098-9 SSP/PR; 8 – COMAL ARROZ LTDA.,
representada pelo Senhor Hélio Fernandes Gomes, portador da cédula de identidade
nº 10.167.201-9 – SSP/SP; 9 – COMEDER – COMÉRCIO DE MERCADORIAS E
DERIVADOS DE PRODUTOS ALIMENTÍCIOS LTDA. - EPP, representada pelo
Senhor Marcelo Andriello, portador da cédula de identidade nº 11.242.320-6; 10 –
CRIALIMENTOS INDÚSTRIA E COMÉRCIO LTDA., representada pelo Senhor
Edson Vicente de Angelis, portador da cédula de identidade nº 9.412.136 – SSP/SP;
11 – ELLIPSIS PHARMA DISTRIBUIDORA DE MEDICAMENTOS LTDA. - EPP,
representada pela Senhora Caroline Rodrigues, portadora da cédula de identidade nº
28.133.112-1; 12 – GILBERTO MIOTTI ARRIBAMAR, representada pelo Senhor
Ademir Aparecido Alves Garcia, portador da cédula de identidade nº 18.958.885-
SSP/SP; 13 – GILSON NEVES RAMOS - ME, representada pelo Senhor Douglas
Roberto Barbosa Caravage, portador da cédula de identidade nº 47.880.712-0 -
SSP/SP; 14 – LANA DISTRIBUIDORA DE ALIMENTOS E PAPELARIA LTDA – ME.
representada pelo Senhor Anderson Fernandes de Lima Mota, portador da Cédula
de Identidade nº 47.311.696-0; 15 – LICITARE COMÉRCIO E REPRESENTAÇÃO DE
ALIMENTOS LTDA., representada pelo Senhor João Alberto Furgiuele Junior,
portador da cédula de identidade nº 30.384.375-5 – SSP/SP; 16 – LUCILENE GOMES
SABINO - ME., representada pela Senhora Lucilene Gomes Sabino, portadora da
cédula de identidade nº 45.778.501-9 – SSP/SP; 17 – MAGNÂNIMO COMERCIAL

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

2

IMPORTAÇÃO E EXPORTAÇÃO LTDA., representada pelo Senhor Plínio de
Mendonça Pereira Junior, portador da cédula de identidade nº 42.041.875-1; 18 –
NUTRIMENTAL S.A. INDÚSTRIA E COMÉRCIO DE ALIMENTOS, representada pelo
Senhor Paulo Jesus Pereira, portador da cédula de identidade nº 22.433.690-3 –
SSP/SP; 19 – RONIE PETERSON RAMPONI - ME, representada pelo Senhor Ronie
Peterson Ramponi, portador da cédula de identidade nº 24.269.598-X – SSP/SP; 20
– SABOR E SAÚDE INDÚSTRIA E COMÉRCIO DE FORMULADOS LTDA.,
representada pelo Senhor Emerson Bispo Dantas, portador da cédula de identidade
nº 28.783.111-5 - SSP/SP; 21 – SÃO BRAZ S.A. INDÚSTRIA E COMÉRCIO DE
ALIMENTOS, representada pelo Senhor André Correa da Silva, portador da cédula
de identidade nº 26.596.818-5 – SSP/SP; 22 – SUPERMERCADO A.J.T LTDA – ME.
representada pelo Senhor Reginaldo José Santibanez Xavier, portador da Cédula de
Identidade nº 27.753.616-9 SSP/SP; 23 – SUTCA PRODUTOS PARA TRATAMENTO
DE ÁGUA LTDA., representada pela Senhora Carolina Dias de Souza Rachid,
portadora da cédula de identidade nº 25.904.077-0 e 24 – SWEET FLAVORS
INDÚSTRIA E COMÉRCIO DE PRODUTOS ALIMENTÍCIOS LTDA. - ME,
representada pelo Senhor Rangel Pacheco Silva, portador da cédula de identidade nº
27.769.209-X. Ato contínuo, foram recebidas as amostras, declarações de pleno
atendimento aos requisitos de habilitação, declarações de microempresa ou empresa
de pequeno porte e os Envelopes nº 01 – Proposta de Preços e nº 02 – Habilitação,
procedendo-se o exame dos documentos oferecidos pelos interessados presentes,
visando a comprovação da existência de poderes para formulação de propostas e
prática dos demais atos de atribuição do licitante. O Senhor Pregoeiro informou aos
presentes que o site do Tribunal de Contas do Estado de São Paulo – Relação de
Apenados (www.tce.sp.gov.br) e o Portal da Transparência
(www.portaltransparencia.gov.br) serão consultados posteriormente, em razão da
indisponibilidade de meio eletrônico, mas, caso haja penalidade de inidoneidade
contra alguma licitante, esta será descredenciada para o certame. O Pregoeiro após
as 14h30min deu sequência à abertura dos Envelopes nº 01 – Proposta de Preços,
comunicando o encerramento do credenciamento. Abertos os Envelopes, o Senhor
Pregoeiro questionou os presentes sobre o interesse em eleger representantes para
rubrica das propostas e documentos de credenciamento, tendo se prontificado os
representantes das empresas CASA DA MERENDA COMÉRCIO DE ALIMENTOS
LTDA., CRIALIMENTOS INDÚSTRIA E COMÉRCIO LTDA e SUPERMERCADO
A.J.T LTDA – ME. A sessão foi suspensa para análise das amostras e das propostas
pela Equipe Técnica, com retorno previsto para o dia 18/12/2014 às 09:00 horas
para a Fase de Lances. O Senhor Pregoeiro informou os licitantes que os envelopes
nº 02 – Habilitação, ficarão sob sua guarda, em caixa devidamente lacrada,
aguardando data para posterior abertura. Nada mais havendo a tratar, foi encerrada a
sessão.

CLAUDICR ALVES VASSÃO (Pregoeiro)

MARJORIE YURI TAMASHIRO (Equipe de Apoio)

http://www.tce.sp.gov.br/

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

3

YLANA CAROLINE GONÇALVES MACHADO (Equipe de Apoio)

DENISE MARIA WELLER ROCHA (Equipe Técnica)

GISLENE DOS ANJOS TAMASIA (Equipe Técnica)

ROSANGELA GOMES BERTONCINI (Equipe Técnica)

RUBENS MARIANO (Equipe Técnica)

ALNUTRI ALIMENTOS LTDA.

BIOTEC INDÚSTRIA E COMÉRCIO DE ALIMENTOS LTDA.

BRASIL CITRUS INDÚSTRIA E COMÉRCIO LTDA.

BRASILIDADE COMÉRCIO, SERVIÇOS, IMPORTAÇÃO LTDA. – EPP

BRF S/A

C.M. DAMÁSIO COMÉRCIO EM GERAL – ME

CASA DA MERENDA COMÉRCIO DE ALIMENTOS LTDA.

COMAL ARROZ LTDA.

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

4

COMEDER – COMÉRCIO DE MERCADORAS E DERIVADOS DE PRODUTOS
ALIMENTÍCIOS LTDA. – EPP

CRIALIMENTOS INDÚSTRIA E COMÉRCIO LTDA.

ELLIPSIS PHARMA DISTRIBUIDORA DE MEDICAMENTOS LTDA. – EPP

GILBERTO MIOTTI ARRIBAMAR

GILSON NEVES RAMOS – ME

LANA DISTRIBUIDORA DE ALIMENTOS E PAPELARIA LTDA – ME.

LICITARE COMÉRCIO E REPRESENTAÇÃO DE ALIMENTOS LTDA.

LUCILENE GOMES SABINO - ME.

MAGNÂNIMO COMERCIAL IMPORTAÇÃO E EXPORTAÇÃO LTDA.

NUTRIMENTAL AS INDÚSTRIA E COMÉRCIO DE ALIMENTOS

RONIE PETERSON RAMPONI – ME

SABOR E SAÚDE INDÚSTRIA E COMÉRCIO DE FORMULADOS LTDA.

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

5

SÃO BRAZ S.A. INDÚSTRIA E COMÉRCIO DE ALIMENTOS

SUPERMERCADO A.J.T LTDA – ME.

SUTCA PRODUTOS PARA TRATAMENTO DE ÁGUA LTDA.

 SWEET FLAVORS INDÚSTRIA E COMÉRCIO DE PRODUTOS ALIMENTÍCIOS
LTDA. - ME